
33.174.770/
0001-00

ADVANCE LICITAÇÕES, PRODUÇÕES, EVENTOS,
TURISMO E EMPREENDIMENTOS LTDA

RUA MOIZETE LEITE
MENDONÇA, 107 -
JABOTIANA

ARACAJ
U - SE

CRISTIANE
SANTOS
BARBOSA

034.454.
795-77

(79) 3304-5800/ 9120-
5737/9958-4242

Protocolo 0018734185

AVISO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 348/2021/SUPEL/ÔMEGA/RO, do tipo “menor preço por item”
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029.143675/2021-67/SEDUC/SEI.
OBJETO: : Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de consumo (materiais escolares) para composição de 14.108 kits escolares que
serão distribuídos aos alunos do primeiro segmento do Ensino Fundamental (1º ao 5º ano) das Escolas da Rede Estadual, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento. VALOR ESTIMADO: R$  1.017.045,72. DATA DE ABERTURA: 08 de Julhode 2021 às 11h00min (horário de
Brasília) - ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br - CÓDIGO DA UASG SUPEL: 925373. EDITAL: consulta e retirada somente nos endereços
eletrônicos www.comprasnet.gov.br (site oficial) e www.supel.ro.gov.br (site alternativo). Informações: tel. (69) 3212-9270, das 07h30min às 13h30min, de
segunda a sexta-feira (Horário de Rondônia), e-mail supel.omega@gmail.com.
Porto Velho - RO, 24 de Junho de 2021.

RONALDO ALVES DOS SANTOS
Pregoeiro Substituto - Equipe ÔMEGA/SUPEL

Mat. 200006353.
Protocolo 0018814154

SEFIN
EXTRATO

EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
EMPRESA: BANCO DO ESTADO DE RONDÔNIA S/A – BERON - Em Liquidação
CNPJ: 04.797.262/0001-80
JUCER – Nire: 1130000068-4
Nº REGISTRO JUCER: 20210348674
Processo SEI: 0030.170872/2021-10 e 0030.046325/2021-14

Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte um, às 09h00min, reuniram-se os acionistas do BANCO DO ESTADO DE RONDÔNIA S/A –
BERON - EM LIQUIDAÇÃO, sede Avenida Tiradentes nº. 3361, Bairro Industrial, CEP nº. 76.821-019, no prédio da Agência de Rendas/SEFIN-RO, nesta
capital, conforme consta na relação de Presença dos Acionistas, de acordo com o que estabelece a Lei, estando presente o Dr. Felipe Iraldo de Oliveira
Biasoli, Liquidante da BERON, assessorado por membros da equipe do Núcleo de Acompanhamento das Empresas em Liquidação - NAEL, e ainda,
representando o Acionista Majoritário, Estado de Rondônia, o Dr. Maxwel Mota de Andrade, Procurador Geral do Estado, em conformidade com o disposto no
artigo 104 da Constituição do Estado de Rondônia.
Ordem do dia : Apresentação do Relatório Anual para Prestação de contas do estado da liquidação e outros assuntos que couberem.

O Liquidante, na qualidade de Presidente da Assembleia-Geral Ordinária, declarou legalmente abertos os trabalhos e na sequência, o Presidente relatou
os atos de liquidação realizados durante a sua gestão até a presente data. Em seguida, o liquidante fez a leitura do relatório de atividades dos atos de
liquidação da empresa realizados desde a última Assembleia-Geral, em 25 de junho de 2020. Ao final da explanação do Relatório de Gestão o Dr. Maxwel Mota
de Andrade fez breves considerações e concluiu pela sua aprovação, na íntegra.

Não havendo outras manifestações por parte dos presentes e com a aprovação dos atos de liquidação, o Liquidante deu por encerrado os trabalhos. E,
para que produza os efeitos de direito, eu, Iris Maria de Castro Rodrigues, que secretariei esta Assembleia-Geral, redigi e conferi a presente ata, a subscrevo e
assino, juntamente com o Liquidante-Geral do Estado e os acionistas presentes.

Porto Velho 25 de maio de 2021.
Iris Maria de Castro Rodrigues

Secretária da Assembleia Geral Ordinária
FELIPE IRALDO DE OLIVEIRA BIASOLI

EPPGG / Liquidante-Geral do Estado
EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

EMPRESA: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE RONDÔNIA- Em Liquidação
CNPJ: 04.894.374/0001-59
JUCER – Nire: 1130000071-4
Nº REGISTRO JUCER: 20210348690
Processo SEI: 0030.170872/2021-10 e 0030.046325/2021-14

Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte um, às 09h00min, reuniram-se os acionistas da Companhia de Desenvolvimento Urbano e
Rural de Rondônia – CDHUR EM LIQUIDAÇÃO, sede Avenida Tiradentes nº. 3361, Bairro Industrial, CEP nº. 76.821-019, no prédio da Agencia de
Rendas/SEFIN-RO, nesta capital, conforme consta na relação de Presença dos Acionistas, de acordo com o que estabelece a Lei, estando presente o Dr.
Felipe Iraldo de Oliveira Biasoli, Liquidante da CDHUR, assessorado por membros da equipe do Núcleo de Acompanhamento das Empresas em Liquidação -
NAEL, e ainda, representando o Acionista Majoritário, Estado de Rondônia, o Dr. Maxwel Mota de Andrade, Procurador Geral do Estado, em conformidade
com o disposto no artigo 104 da Constituição do Estado de Rondônia.
Ordem do dia : Apresentação do Relatório Anual para Prestação de contas do estado da Liquidação e outros assuntos que couberem.

O Liquidante, na qualidade de Presidente da Assembleia-Geral Ordinária, declarou legalmente abertos os trabalhos e na sequência, o Presidente relatou
os atos de liquidação realizados durante a sua gestão até a presente data. Em seguida, o liquidante fez a leitura do relatório de atividades dos atos de

quinta-feira, 24 de junho de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 127 - 29

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9649
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 24/06/2021, às 12:27



26/06/2021 SIASGnet-DC - Pesquisar Licitação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/pesquisarLicitacao.do?method=pesquisarLicitacao&casoUso=visualizarLicitacao 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 26/06/2021 10:12:54 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação
Eventos
Sub-rogação
Apoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

/

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 
 Concorrência

 
 Tomada de Preços

 
 Convite

 
 Concurso

 

Revogada
 

Anulada
 

Suspensa
 

 Tradicional
 

 Registro de Preço (SRP)
 

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00348/2021 Tradicional Registro de Preços para futura e eventual aquisição de

material de consumo (materiais escolares) par...
Licitação
Divulgada Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

00348 2021

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3449062);


93520 - ESTADO DE RONDONIA
925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00348/2021-000

1 - Itens da Licitação

1 - Lenco de tecido

Descrição Detalhada: Kits Escolares, composto pelos seguintes itens: (Obs.: O valor unitário deste item refere-se, respectivamente, à soma dos
valores unitários dos subitens 1.1 a 1.13).

Tipo III - Cota para Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas. Item de Participação Aberta, vinculado ao Item Nº 2.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Unidade

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 10581

Valor Total (R$): 762.784,29

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 1,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (10581)

2 - Lenco de tecido

Descrição Detalhada: Kits Escolares, composto pelos seguintes itens: (Obs.: O valor unitário deste item refere-se, respectivamente, à soma dos
valores unitários dos subitens 1.1 a 1.13).

Tipo III - Cota para Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas. Item de Participação Exclusiva, vinculado ao Item Nº 1.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Unidade

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 3527

Valor Total (R$): 254.261,43

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 1,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (3527)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00348/2021-000 UASG 925373 (1/1)24/06/2021  10:35



 Todos os pregões eletrônicos realizados no âmbito desta SUPEL são realizados pelo site

www.comprasgovernamentais.gov.br (http://www.comprasgovernamentais.gov.br). Para consultar as Atas

dos Certames basta clicar: ComprasNet (http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp) e

preencher os campos cód. UASG: 925373 e Número Pregão no formato [número e ano], p.ex.: 1882019

Pregão Eletrônico – 348/2021
24 d� junho d� 2021 | Governo do Estado de Rondônia

Objeto

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de consumo (materiais escolares) para composição

de 14.108 kits escolares que serão distribuídos aos alunos do primeiro segmento do Ensino Fundamental (1º ao 5º

ano) das Escolas da Rede Estadual, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento

Detalhes da Licitação

Enfrentamento ao COVID-19: Não

Nº Licitação 348

Ano 2021

Modalidade Pregão Eletrônico

Unidade Administrativa SEDUC

Nº Processo Adm 0029.143675/2021-67

Fonte de Recurso 0661

Projeto/Atividade 12.361.2124.2377

Elemento Despesa 3.3.90.32

Valor Estimado (R$) 1.017.045,72

Situação Aberta

Data da Abertura 08/07/2021

Horário da Abertura 11:00

Fuso Horário Horário de Brasília

Endereço Eletrônico (url) https://www.comprasgovernamentais.gov.br

Local O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima

mencionado, por meio do(a) Pregoeiro(a) e equipe de apoio.

Mais Informações EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-

se disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico acima mencionado,

e, ainda, no site www.supel.ro.gov.br. Maiores informações e esclarecimentos

sobre o certame serão prestados pelo(a) Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio, na

Superintendência Estadual Licitações, pelo telefone (69) 3212-9270, ou no

endereço sito a Av. Farquar, S/N, Bairro: Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Ed.

Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto Velho/RO - CEP: 76.903-036.

Pregoeiro RONALDO ALVES DOS SANTOS

Arquivo: PE-348.2021_Aquisicao-de-kits-escolares.pdf

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp


 Download (https://data.portal.sistemas.ro.gov.br/2021/06/PE-348.2021_Aquisicao-de-kits-escolares.pdf)

Contratos e
Documentos equivalentes
Para mais detalhes sobre os contratos e documentos equivalentes, acesse o Portal da Transparência clicando aqui

(https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio), podendo ser consultado através do número do processo

administrativo. Informamos que a responsabilidade de mantê-los disponíveis ao público é da Unidade

Administrativa.

 A Publicação dos editais e avisos de licitação neste portal eletrônico não tem objetivo de atender as

exigências do art. 21 (Lei 8.666/93), art. 4° (Lei 10.520/02). A divulgação eletrônica serve para dar mais ampla

publicidade dos atos administrativos. Para efeito de contagem dos prazos a que se refere a legislação

supracitada, deve ser observada a publicação do aviso no Diário Oficial Eletrônico do Estado ou da União,

Jornais impressos, site eletrônico onde se realiza a sessão do pregão eletrônico.

(http://data.portal.sistemas.ro.gov.br/2019/09/Book-

Rondonia-V12.pdf)

(http://www.odr.ro.gov.br/)
(http://transparencia.ro.gov.br/)(http://www.sistemas.ro.gov.br/)

(http://sispar.sistemas.ro.gov.br/)

(http://www.rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca

a-sua-manifestacao/)

https://data.portal.sistemas.ro.gov.br/2021/06/PE-348.2021_Aquisicao-de-kits-escolares.pdf
https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio
http://data.portal.sistemas.ro.gov.br/2019/09/Book-Rondonia-V12.pdf
http://www.odr.ro.gov.br/
http://transparencia.ro.gov.br/
http://www.sistemas.ro.gov.br/
http://sispar.sistemas.ro.gov.br/
http://www.rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca-a-sua-manifestacao/


24/06/2021 SIGAP - Recibo de Encerramento da Projeção de Receitas

tce.ro.gov.br/sigapeditais/Editallicitacao/Recibo.aspx 1/1

  

 

  RECIBO DE ENVIO DO EDITAL

      O Tribunal de Contas do Estado de Rondônia atesta o recebimento das
informações para fins de cumprimento das disposições da INSTRUÇÃO NORMATIVA
Nº 025/2009 TCE-RO
 
 Dados da remessa:
 
Entidade Jurisdicionada:389--Superintendência Estadual de Compras e
Licitação
Ordenador : ISRAEL EVANGELISTA DA SILVA
Responsável pelo Envio:85384186291 - RONALDO ALVES DOS SANTOS
Nº Processo: 0029.143675/2021-67
Nº Edital: 348/2021
Data e Hora da Abertura: 08/07/2021 00:00:0010:00:00
Tipo de Licitação:Publicação do Edital
 
Código de Controle: 637601318979460432
Data e Hora da Transmissão: 24/06/2021 11:44:57

.
Recibo emitido em  24/06/2021 11:45:00



Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 245/2021/SUPEL/ÔMEGA/RO, do tipo 
“menor preço por item”
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029.007698/2021-17/SEDUC/SEI. 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição aquisição 
de gêneros alimentícios, para garantir a alimentação escolar dos alunos 
matriculados nas Unidades Escolares da Rede Estadual de Ensino, lo-
calizadas no município de Machadinho D’Oeste e regiões conforme con-
dições, quantidades e exigências, estabelecidas neste instrumento. VAL-
OR ESTIMADO: R$ 1.775.627,63. DATA DE ABERTURA: 13 de Julho  
de 2021 às 11h00min (horário de Brasília) - ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
www.comprasnet.gov.br - CÓDIGO DA UASG SUPEL: 925373. EDITAL: 
consulta e retirada somente nos endereços eletrônicos www.comprasnet.
gov.br (site oficial) e www.supel.ro.gov.br (site alternativo). Informações: 
tel. (69) 3212-9270, das 07h30min às 13h30min, de segunda a sexta-
feira (Horário de Rondônia), e-mail supel.omega@gmail.com.
Porto Velho - RO, 24 de Junho de 2021. 
 

RONALDO ALVES DOS SANTOS
Pregoeiro Substituto - Equipe ÔMEGA/SUPEL

Mat. 200006353

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual De Compras e Licitações
Pregão Eletrônico Nº. 295/2021/SUPEL/RO. 
Tipo: Menor Preço por Item
Processo Administrativo: 0036.429474/2020-84

Objeto: “LUVAS e EPIS” - (Materiais Médico-Hospitalares/Penso - prote-
tor facial (face shield) reutilizável, óculos de proteção armação na cor 
preta, luva cirúrgica descartável estéril, luva de procedimento descar-
tável não estéril, luva nitrílica longa, pró-pé descartável e outros) EX-
ERCÍCIO 2021. Valor Estimado: R$ 33.335.025,00 Data de Abertura: 
06/07/2021 às 10h (horário de Brasília - DF). Endereço Eletrônico: www.
comprasnet.gov.br.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h30min. às 
13h30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede 
da SUPEL ou gratuitamente no endereço eletrônico www.supel.ro.gov.br. 
Outras informações através do telefone: (069)3212-9271.

Porto Velho, 22 de junho de 2021

NILSEIA KETES COSTA
Pregoeira equipe SIGMA/SUPEL/RO 

Mat. 300061141

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021/KAPPA/SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0015.356027/2019-11

OBJETO: Aquisição de um microscópio eletrônico de varredura (MEV) 
de bancada destinado para análises forenses de resíduos de armas de 
fogo (gun shot residue-gsr). A Superintendência Estadual de Compras e 
Licitações - SUPEL/RO, através de sua Pregoeira, designada pela Por-
taria nº 131/SUPEL/GAB, publicada no DOE do dia 05.11.2020, torna 
público para conhecimento de todos os interessados e em especial às 
empresas participantes, que foi julgado por esta Pregoeira, e posteri-
ormente, examinado e decidido pelo Superintendente da SUPEL/RO, 
o recurso interposto tempestivamente pela empresa CARL ZEISS DO 
BRASIL LTDA. 

DA PREGOEIRA: (...) opina pelo recebimento do pedido ora formulado, 
considerando-o IMPROCEDENTE, mantendo a decisão exarada na Ata 
do Pregão Eletrônico n° 016/2021/KAPPA/SUPEL/RO do dia 29/04/2021, 
que aceitou e habilitou a empresa Nova Analítica Imp. Exp. Ltda.

DA AUTORIDADE SUPERIOR: “Em consonância com os motivos ex-
postos na análise de recurso (0018184259) e ao parecer proferido pela 
Procuradoria Geral do Estado (0018213640 e 0018404483), o qual não 
vislumbrou qualquer irregularidade na decisão da Pregoeira.”
DECIDO:
Conhecer e julgar IMPROCEDENTE o recurso interposto pela recorrente 
CARL ZEISS DO BRASIL LTDA, mantendo a decisão que classificou a 
proposta de preços e declarou vencedora a licitante NOVA ANALÍTICA 
IMP. EXP. LTDA no certame.

Em consequência, MANTENHO a decisão da Pregoeira da Equipe/
KAPPA.

Maiores informações poderão ser obtidas por meio do telefone: (69) 
3212-9272, através do e-mail: supel.kappa@gmail.com, ou na Super-
intendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL, situada à Av. 
Farquar, 2986, Palácio Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos, 2º Andar, 
Bairro: Pedrinhas, CEP 76.820-408, Porto Velho/RO, no horário das 
07h30min às 13h30min. 

Porto Velho/RO, 23 de junho de 2021.

IZAURA TAUFMANN FERREIRA
Pregoeira KAPPA/SUPEL/RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 348/2021/SUPEL/ÔMEGA/RO, do tipo 
“menor preço por item”
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029.143675/2021-67/SEDUC/SEI. 
 
OBJETO: : Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mate-
rial de consumo (materiais escolares) para composição de 14.108 kits 
escolares que serão distribuídos aos alunos do primeiro segmento do 
Ensino Fundamental (1º ao 5º ano) das Escolas da Rede Estadual, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instru-
mento. VALOR ESTIMADO: R$ 1.017.045,72. DATA DE ABERTURA: 
08 de Julho  de 2021 às 11h00min (horário de Brasília) - ENDEREÇO 
ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br - CÓDIGO DA UASG SUPEL: 
925373. EDITAL: consulta e retirada somente nos endereços eletrônicos 
www.comprasnet.gov.br (site oficial) e www.supel.ro.gov.br (site alter-
nativo). Informações: tel. (69) 3212-9270, das 07h30min às 13h30min, 
de segunda a sexta-feira (Horário de Rondônia), e-mail supel.omega@
gmail.com.
 
Porto Velho - RO, 24 de Junho de 2021. 
 

RONALDO ALVES DOS SANTOS
Pregoeiro Substituto - Equipe ÔMEGA/SUPEL

Mat. 200006353.

              
              

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
 Departamento Estadual de Trânsito

ADENDO MODIFICADOR Nº II

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020
PROCESSO Nº 0010.175181/2020-60

OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação de 
Serviços de Vigilância Patrimonial preventiva, ostensiva e armada, que 
compreenderá, além da mão de obra exclusiva, o fornecimento de todos 
os materiais e equipamentos necessários à execução dos serviços, de 
caráter continuado para os tipos de postos 1, 2 e 3, por um período 
mínimo de 12 (doze) meses, a serem prestadas nas unidades perten-
centes à estrutura organizacional do Departamento Estadual de Trânsito 
de Rondônia – DETRAN/RO, conforme justificativa, quantidades, con-
dições, exigências e especificações técnicas constantes no Termo de 
Referência – Anexo I.

O Departamento Estadual de Trânsito de Rondônia - DETRAN/RO, por 
intermédio de sua Pregoeira, designada pelo Decreto de 05 de Agosto 
de 2.019, publicado no DOE n.º 145, de 07/08/2019, torna público para 
conhecimento de todos os interessados, em especial às empresas par-
ticipantes do Pregão Eletrônico n.º 011/2020 que, considerando a ne-
cessidade de atualização dos preços, as impugnações interpostas por 
empresas interessadas e ainda determinações do Tribunal de Contas 
do Estado – TCE/RO, o edital e seus anexos serão alterados, conforme 
segue:
1. Fica excluído o ANEXO II do edital - (quadro estimativo de preços);
2. Fica incluído no ANEXO relacionado no item 20.9 do termo de refer-
ência - (planilha estimativa de custos e formação de preços consolidada 
- estimado);
3. Fica alterado o ANEXO B do termo de referência - (quadro estimativo 
de despesa);
4. Fica alterado o ANEXO E do termo de referência - (modelo de planilha 
de custos e formação de preços);
5. Fica alterado o item 6.3 do termo de referência e 2.7 do edital - (dos 
uniformes, materiais e equipamentos mínimos);
6. Fica alterado o item 9.11 do termo de referência, 15.10 do edital e a 
5.10 da minuta de contrato - (do pagamento);
7. Fica alterado o item 12.2 e subitens do termo de referência e 11.4.3 e 
subitens do edital (qualificação técnica);
8. Fica alterado o item 14.2.2.5 e 15.2.1 e do termo de referência, 
2.11.2.1 e 22.1.2 letra “e” do edital e 11.1 e 14.1.2 letra “e” da minuta do 
contrato (prazo para apresentação de garantia contratual);
9. Fica alterado o item 17 do termo de referência - (da estimativa de 
preços ou preços referenciais);
10. Fica alterado o item 9.1.2, 9.3, 10.1.2 e 11.2.1 do edital - (prazo para 
envio de proposta/planilha atualizada/documentos complementares);
11. Fica atualizado o item 20.1 do termo de referência (Convenção Cole-
tiva de Trabalho – CCT 2020/2022);
12. Fica alterado o valor estimado da licitação no Edital e anexos;
13. Fica incluído o item 17 na minuta do contrato (Da Conta depósito 
vinculada) e alterado apenas a numeração dos itens subsequentes;
As demais condições do Edital permanecem inalteradas.

Diante do exposto e considerando o previsto no artigo 21 § 4º da Lei 
8.666/93, bem como no Art. 22 do Decreto n° 10.024/2019, fica reaberto 
o prazo inicialmente estabelecido, ficando marcada a abertura do cer-
tame licitatório em epígrafe para o dia 07 de Julho de 2021, às 10:00h 
(HORÁRIO DE BRASILIA), nos mesmos moldes do indicado no Instru-
mento Convocatório.

Porto Velho/RO, 23 de Junho de 2021.

Flávia Maria Celestino Vasconcelos
PREGOEIRA-INTERINA DETRAN-RO

Cadastro nº 300092908

              
              

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
 Departamento Estadual de Trânsito

AVISO DE SUSPENSÃO

TOMADA DE PREÇO N.º 010/2021
Processo n.º 0010.053623/2020-18

O Departamento Estadual de Trânsito de Rondônia - DETRAN/RO, por 
intermédio do presidente da CPLMS, torna público para conhecimento 
de todos os interessados, em especial às empresas interessadas na To-
mada de Preço nº. 010/2021/DETRAN/RO, que em razão da apresen-
tação de pedido de esclarecimentos e manifestação da Coordenadoria 
de Engenharia (ID 0018733996) o certame licitatório  fica SUSPENSO 
“SINE DIE”.
Esta decisão, além de cientificada pelos meios admitidos em Lei, bem 
ainda publicada na mesma forma do Instrumento Convocatório, que se 
encontra disponível no endereço eletrônico www.detran.ro.gov.br, site 
oficial do DETRAN, Jornal de Grande Circulação, no DIOF/RO e na sede 
deste DETRAN, sito à Rua Dr. José Adelino, 4477 – Costa e Silva – Porto 
Velho – RO, CEP 76803-592, fone/fax (69) 3217-2974.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº093/2021/SML 

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura de Porto 
Velho, por intermédio de seu Pregoeiro designada pelo  Decreto 
nº 6.213/2021/SGG, publicada no DOM nº 2875 de  06.01.2021 e  
considerando  o  Parecer  Jurídico  nº 291/SPACC/PGM/2021, fls. 177-
185 dos autos, torna pública a realização do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº093/2021/SML,do tipo MENOR PREÇO, deflagrado no Processo 
nº 10.00204/2021, cujo objeto resumido é a  CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADAPARA ELABORAÇÃO  DE  LAUDO  
ESTRUTURAL  DO  COMPLEXO  POLIESPORTIVO, visando atender 
às necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação - 
SEMOB. conforme condições e especificações definidas nos Anexos I e 
II deste Edital. DATA DA ABERTURA DAS  PROPOSTAS:  08/07/2021  
às  09h30m (horário  do  DF). 
Informo que o Edital encontra-se disponível na íntegra no Portal  de  
Compras  da  Prefeitura  de  Porto  Velho (www.portovelho.ro.gov.
br)  e  no  Sistema  Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br).  MAIS  
INFORMAÇÕES:  Na Superintendência  Municipal  de  Licitações,  
localizado  na Av. Carlos Gomes, n. 2776, 2º andar, Bairro São Cristóvão
- CEP: 76.804-022, em dia úteis, de segunda-feira a sextafeira no horário 
de 8h às 14h (horário local), telefones: (69)  3901-3639  e  (69)  3901-
3069,  ou  pelo  e-mail: pregoes.sml@gmail.com.  A  licitação  acontecerá
exclusivamente pelo site: www.licitacoes-e.com.br- sob o nº 880108. 
Valor estimado:R$ 48.166,67 (quarenta e oito mil, cento e sessenta e 
seis reais e sessenta e sete centavos)

Porto Velho, 16 de junho de 2021.

Ademar Alves Pereira Neto
Pregoeiro – SML/PVH-RO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2021/SML/PVH

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura de Porto 
Velho, por intermédio do seu Pregoeiro e Equipe de  Apoio  designados  
pela  Portaria  nº 007/2021/SML  de 15/06/2021,  publicado  no  Diário  
Oficial  do  Município  e considerando o Parecer Jurídico nº276/
SPACC/PGM/2021, fls. 185-194 dos autos, torna pública a realização 
do  PREGÃO ELETRÔNICO  Nº  094/2021/SML/PVH, do  tipo MENOR  
PREÇO, deflagrado  no  PROCESSO  N.  10.00007/2020,  cujo  objeto 
resumido  é  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA COM VISTAS À 
EXECUÇÃO SONDAGEM  DE  SOLO  E  PERCUSSÃO  DO  TIPO  
“SPT”,  VISANDO ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  
MUNICIPAL  DE INFRAESTRUTURA  E  SERVIÇOS  BÁSICOS  –  
SEMISB,  visando atender às necessidades da Administração Pública 
Direta e Indireta  do  Município  de  Porto  Velho,  conforme especificações  
técnicas,  quantidades  e  exigências definidas nos  Anexos I e II do 
Edital.  DATA DA  ABERTURA DAS  PROPOSTAS:08/07/2021  às  
09h30m (horário  do  DF). Informo que o Edital encontra-se disponível 
na íntegra no Portal  de  Compras  da  Prefeitura  de  Porto  Velho (www.
portovelho.ro.gov.br)  e  no  Sistema  Licitações-e (www.licitacoes-e.
com.br).  MAIS  INFORMAÇÕES:  Na Superintendência  Municipal  de  
Licitações,  localizado  na Av. Carlos Gomes, n. 2776, 2º andar, Bairro 
São Cristóvão – CEP: 76.804-022, em dia úteis, de segunda-feira a 
sextafeira no horário de 8h às 14h (horário local), telefones: (69)  3901-
3639  e  (69)  3901-3069,  ou  pelo  e-mail: pregoes.sml@gmail.com.  
A  licitação  acontecerá exclusivamente pelo site: www.licitacoes-e.com.
br– sob o nº880134.  No  valor  estimado  de  R$  34.816,00  (Trinta  e 
quatro mil, oitocentos e dezesseis reais) 

Porto Velho, 24de junho de 2021

JANIM DA SILVEIRA MORENO
PREGOEIRO – SML

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL conforme autorização concedida por intermédio da Portaria 
MF n° 202, de 21 de julho de 2004, Norma de Execução de Dívida MDA/SRA n°01, de 29 de 
junho de 2011 e por contrato de financiamento entre este agente financeiro e os mutuários 
abaixo identificados, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via 
remessa postal (AR), NOTIFICA POR INADIMPLÊNCIA FINANCEIRA EM CONTRATO DE 
CRÉDITO FUNDIÁRIO, que a não liquidação da operação no prazo máximo de 90 (noventa) 
dias, contados a partir da data da publicação deste Edital, resultará no encaminhamento de 
processo à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional – PGFN, para inscrição em Dívida Ativa 
da União e tornará passível de inscrição no Cadastro Informativo de Créditos não quitados 
do Setor Público Federal – CADIN. Para realização dos pagamentos devidos, os devedores 
deverão se dirigir às dependências das Agências responsáveis pelas operações.

CONTRATO BENEFICIÁRIO CPF
155551882960 CLEONICE APARECIDA DOS SANTOS 717.081.542-72
155552322777 JO DE SOUZA 001.576.692-62
155552323011 KEILE DE SOUZA 986.741.372-53
155551878410 LEANDRO DOS SANTOS DUARTE 007.820.402-09
155551878433 MAILTON OLIVEIRA DOS SANTOS 562.057.242-00
155552323047 MARINETE PACHECO DE SOUZA 758.837.322-91

Renato Luiz Fernandes
Gerente Executivo

Gerência Nacional Fábrica e Operações do Agro - GEFOA

MINISTÉRIO DA 
ECONOMIA

 
Governo do Estado de Rondônia Superintendência Estadual de Gestão 

de Pessoas Gerência de Concursos e Posses 
 

EDITAL N. 160/2021/SEGEP-GCP 
 
O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhor Silvio Luiz 
Rodrigues da Silva, no uso de suas atribuições legais, considerando 
os autos do Processo SEI n. 0007.186348/2018-52, em razão de 
aprovação obtida no Concurso Público da Controladoria Geral do 
Estado – CGE/RO, regido pelo Edital n. 285/GCP/SEGEP, 30 de 
novembro de 2017, homologado através do Edital n. 076/GCP/SEGEP, 
de 23 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial do Estado de 
Rondônia n. 76, de 24 de abril de 2018, retificado através do Edital n. 
20/2019/SEGEP-GCP, publicado no Diário Oficial do Estado de 
Rondônia n. 025, de 7 de fevereiro de 2019, convoca a candidata, 
abaixo relacionada, para preparação de exames médicos e de 
documentação visando a Perícia Médica e Posse de Cargo Efetivo, 
nomeada através do Decreto n. 26.158, de 17 de junho de 2021, 
publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia – Edição n. 122, de 
17 de junho de 2021 (0018078725), conforme a programação constante 
dos Anexos I, II, III, IV e V deste Edital. 
Cargo: Auditor de Controle Interno A/C 
 

Insc. Nome Cargo 
Local de 

Trabalho 

Tipo 
de 

Vaga 

Nota 

Final 
Class. 

131899 Laiane Bernardete 
Nascimento 

Auditor de 
Controle Interno 

Porto 
Velho 

A/C 72,5 21ª 

 
 
O presente Edital pode ser acessado na íntegra através dos seguintes 
veículos de comunicação: 
 
Sites: www.rondonia.ro.gov.br, posteriormente através do 
www.diof.ro.gov.br. 
 

Porto Velho – RO, 23 de junho de 2021. 
 
 

Silvio Luiz Rodrigues da Silva 

Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas 

a 8  Publicações Sexta-feira, 25 de junho de 2021


